
   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 874   
Quarta-feira, 13 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vo nº 6.365/2022 de 06/04/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 334 
DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, a servidora Ange-
la Cristina da Silva Alves, matrícula nº 
910694-1, do cargo comissionado de 
Coordenador de Meio Ambiente, Símbolo 
CCE-5, vinculada à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, produzindo seus efei-
tos a partir de 07 de abril de 2022, confor-
me processo administrativo nº 6.427/2022 
de 07/04/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 335 
DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Guarda 
Municipal, pela posse em outro cargo ina-
cumulável, a pedido da Servidora Cinthia 
dos Santos Bento, matrícula nº 70351-1, 
vinculada à Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 de 
abril de 2022, conforme os processos ad-
ministrativos nº 4.726/2022 de 15/03/2022 
e nº 6.564/2022 de 08/04/2022
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATO COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES 

SOCIAIS. AVISO DE ABERTURA DE 
PRAZO PARA CONTRARRAZÕES 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2022

O Senhor Presidente da Comissão Espe-
cial de Seleção das Organizações Sociais 
informa às empresas: INSTITUTO MULTI 
GESTÃO – IMG; HOSPITAL MAHATMA 
GANDHI; INSTITUTO DE MEDICINA E 
PROJETO – IMP; INSTITUTO NACIONAL 
DE PESQUISA E GESTÃO EM SAÚDE 
– INSAÚDE; PROJETO SOCIAL CRES-
CE COMUNIDADE – PRIMA QUALITÁ e 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, 
ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE – 
IDEAS, a abertura de prazo para apresen-
tação das contrarrazões do chamamento 
público nº 002/2022, conforme processo 
administrativo nº 17.927/2021. 
Saquarema, 12 de abril de 2022. Samuel 
Aranda Neto. 
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção das Organizações Sociais.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 013/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
016/2022.
Objeto: Aquisição de garrafas e sacolas 
plásticas para o projeto café da manhã do 
trabalhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas nº 332, em favor 
das empresas Eleve Comércio e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 38.027.865/0001-
14, situada na Rua XV de Novembro, n° 
594, Parte, XV de Novembro – Araruama/
RJ - CEP: 28.970-000, os itens 1 e 2, 
com o valor total de R$ 39.600,00 (trin-
ta e nove mil e seiscentos reais) e V&W 
Comércio e Serviços EIRELI – CNPJ nº 
21.881.265/0001-16, situada na Avenida 
dos Gaúchos, n° 374, Quadra 23, Lote 03, 

Vila Capri – Araruama/RJ - CEP: 28.970-
000, o item 3, com o valor total de R$ 
80.784,00 (oitenta mil, setecentos e oiten-
ta e quatro reais).
Saquarema, 08 de abril de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 12/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 004/2022.
Objeto: Aquisição de barraca padroniza-
da na cor branca lona extrutex gramatura 
para atender as necessidades do grupa-
mento marítimo da Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas nº 264, em favor 
da empresa JF Carillo Comercio e Servi-
ços EIRELI – CNPJ n° 32.521.859/0001-
32 situada na Rodovia Amaral Peixoto nº. 
98511, sobreloja, Coqueiral – Araruama/
RJ, para o item 1, no valor total de R$ 
166.400,00 (cento e sessenta e seis mil e 
quatrocentos reais).
Saquarema, 11 de abril de 2022.
Evanildo Andrade dos Santos. 
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública

EXTRATO DE CONTRATO
N° 066/2022

Processo Administrativo nº 2.734/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 
24, Inciso II, da Lei Federal  nº 8.666/93.
Contratante: Secretaria Municipal de Go-
verno.
Contratada: V&W Comércio e Serviços 
EIRELI – CNPJ nº 21.881.265/0001-16.
Objeto: Aquisição de Bandeiras Oficiais 
do Brasil, do Rio de Janeiro e Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 3.435,00 
(três mil quatrocentos e trinta e cinco re-
ais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.131.0013.2.036; 
ND 3.3.90.30.33.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 06 de abril de 2022.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




